
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 376 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.203 DEL 07-11-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: Avvio della procedura per la costituzione di un Elenco aperto di operatori economici per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia, ai sensi dell'art. 3 dell'Allegato II.1 del D.Lgs. 
36/2023. 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTI: 
 Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante il "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 L'art. 3 dell'Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina la costituzione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

 L'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le modalità di affidamento sotto soglia di 
lavori, servizi e forniture; 

 L’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, in merito all'obbligo di rispetto del principio di rotazione; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, relativo alle dichiarazioni sostitutive; 

 Il D.Lgs. 196/2003 e il Regolamento (UE) 679/2016 (GDPR) in materia di protezione 
dei dati personali; 

PREMESSO CHE: 
 Il Comune di Castilenti  intende costituire un elenco aperto di operatori economici 

per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento e non discriminazione; 

 La costituzione dell'elenco risponde alla necessità di rendere più efficiente e 
trasparente il processo di individuazione dei soggetti economici idonei per la 
partecipazione alle procedure di affidamento; 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 203 del 07-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 L'elenco sarà utilizzato per selezionare gli operatori economici da invitare alle 
procedure di gara, nel rispetto della normativa vigente e dei principi di rotazione, 
proporzionalità e concorrenza; 

 È stato redatto lo schema di Avviso pubblico per la costituzione dell'elenco di 
operatori economici, conforme alle disposizioni normative vigenti e alle linee guida 
ANAC; 

CONSIDERATO CHE: 
 La procedura di iscrizione sarà gestita esclusivamente in modalità telematica tramite 

la piattaforma certificata https://piattaforma.asmecomm.it/; 

 L'avviso pubblico sarà pubblicato sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, 
sulla piattaforma di e-procurement e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP) dell’ANAC, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 
36/2023; 

 È necessario garantire la massima trasparenza e pubblicità del procedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare lo schema di Avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto 

di operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia, ai 
sensi dell’art. 3 dell'Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, il cui testo è allegato alla 
presente determina e ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di disporre la pubblicazione dell'avviso: 

o Sul sito istituzionale della Stazione Appaltante 
https://www.comune.castilenti.te.it/; 

o Sulla piattaforma di e-procurement https://piattaforma.asmecomm.it/; 

o Sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di ANAC, per 
garantire la massima pubblicità e trasparenza. 

3. Di stabilire che l’elenco avrà carattere aperto, con aggiornamento periodico in base 
alle domande pervenute, da valutarsi entro 30 giorni dalla presentazione, secondo 
quanto previsto dall'avviso. 

4. Di precisare che l’iscrizione nell’elenco non costituisce diritto automatico alla 
partecipazione alle procedure di affidamento, che saranno gestite nel rispetto del 
principio di rotazione e delle ulteriori disposizioni di legge. 

5. Di dare atto che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), curerà 
l’intero iter procedimentale e le eventuali verifiche successive sulle dichiarazioni rese 
dagli operatori economici. 

6. Di dare atto che il trattamento dei dati personali sarà effettuato in conformità al 
D.Lgs. 196/2003 e al Regolamento UE 679/2016 (GDPR), per le finalità 
strettamente connesse alla gestione dell'elenco. 

https://piattaforma.asmecomm.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 203 del 07-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

7. Di riservarsi la facoltà di modificare o integrare il contenuto dell’elenco in qualsiasi 
momento, qualora sopravvengano nuove disposizioni normative o esigenze 
organizzative. 

8. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento, di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 203 del 07-11-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 07-11-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 19-11-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 04-12-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 19-11-2025 al 04-12-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


